

COMUNE DI MONGRANDO

Provincia di Biella

IL REVISORE DEI CONTI

Spett.le AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI MONGRANDO

Verbale del 17 Giugno 2024

Oggetto: Proposta di deliberazione relativa a: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) –.

Il sottoscritto Revisore dei Conti del Comune di Mongrando nominato con delibera CC n. 44 del 18/12/2023 chiamato ad esprimere il parere sulla proposta di deliberazione in oggetto,

- vista la richiesta di parere sulla deliberazione del Consiglio Comunale di cui in oggetto, pervenuta tramite posta elettronica il 13/06/2024;
- esaminata la delibera del Consiglio Comunale avente ad oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)
- Richiamato l’art. 239, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 267/2000, che prevede che l’organo di revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, delle variazioni rispetto all’anno precedente e di ogni altro elemento utile;
- visto il parere di regolarità tecnica e contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio interessato e dalla Responsabile del Servizio Finanze, ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 tenuto conto delle competenze ad esso attribuite dell’art. 153 - comma 5 - del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- verificata la corrispondenza degli atti prodotti alle disposizioni previste dallo

Statuto e dal Regolamento Comunale di Contabilità;

- visto il bilancio di previsione 2024 – 2026 approvato con delibera del C.C. n. 40 del 18/12/2023;
- visto gli allegati prospetti alla variazione al bilancio di previsione 2024 – 2026;

ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio, dei programmi e dei progetti, come richiesto dall'art. 239, comma 1, lettera b), punto 2 del TUEL.

Verifica degli equilibri

1. Verifica del pareggio finanziario e dei servizi conto terzi.

La variazione al bilancio di previsione rispetta, quindi non modifica, il principio del pareggio finanziario (art. 162, comma 5 e 6 capo 1 del TUEL) e dell'equivalenza tra entrate e spese per servizi per conto terzi (art. 168 del TUEL) e rispetta anche i dettami dell'art. 175 comma 6 e 7).

2. Verifica della coerenza interna.

Il Revisore dei Conti ritiene che le variazioni al bilancio di previsione, così come indicato nella modulistica contabile, consegnata al Revisore, non producano mutazioni previsionali significative in merito alla coerenza con gli strumenti di programmazione di mandato.

3. Verifica della coerenza esterna.

Il Revisore dei Conti rileva la coerenza esterna nel rispetto del saldo di finanza pubblica.

Verifica dell'attendibilità e congruità delle previsioni per l'esercizio 2024

Le previsioni delle entrate e delle spese suddivise per titoli, pur presentando delle variazioni rispetto alle previsioni iniziali 2024, alla luce delle variazioni delle poste del bilancio di previsione, di fatto non mutano il quadro della congruità complessiva, precedentemente rilevata.

Le variazioni sono qui di seguito sinteticamente esposte: per anno 2024 sia in termini di competenza che di cassa

Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo Tip.Cat.	Descrizione	Somma prevista	Maggiori entrate	Stanziamento risultante
0.000.0000	Utilizzo Avanzo Amministrazione Spese Correnti	31.062,00	5.000,00	36.062,00
0.000.0000	Utilizzo Avanzo Amministrazione Spese Conto Capitale	53.610,00	16.000,00	69.610,00
1.301.0101	Fondi perequativi dallo Stato	597.000,00	9.037,00	606.037,00
3.500.0200	Rimborsi in entrata	3.100,00	7.545,00	10.645,00
	TOTALE	684.772,00	37.582,00	722.354,00

Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Maggiori spese	Stanziamento risultante
01.02.1	SPESE CORRENTI Segreteria generale	343.810,82	12.120,00	355.930,82
01.03.1	SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria, programmazione , provveditorato	318.707,00	15.000,00	333.707,00
04.01.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Istruzione prescolastica	7.300,00	16.000,00	23.300,00
	TOTALE	669.817,82	43.120,00	712.937,82

Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Minori spese	Stanziamento risultante
12.07.1	SPESE CORRENTI Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali	174.700,00	5.538,00	169.162,00
	TOTALE	174.700,00	5.538,00	169.162,00

Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione	2024
Maggiori entrate (Allegato A/1)	37.582,00
Minori spese (Allegato A/4)	5.538,00
Totale variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese	43.120,00
Maggiori spese (Allegato A/3)	43.120,00
Minori entrate (Allegato A/2)	0,00
Totale variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese	43.120,00

Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo Tip.Cat.	Descrizione	Somma prevista	Maggiori entrate	Stanziamento risultante
1.301.0101	Fondi perequativi dallo Stato	600.878,11	9.037,00	609.915,11
3.500.0200	Rimborsi in entrata	3.100,00	7.545,00	10.645,00
	TOTALE	603.978,11	16.582,00	620.560,11

Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Maggiori spese	Stanziamento risultante
01.02.1	SPESE CORRENTI Segreteria generale	380.264,24	12.120,00	392.384,24
01.03.1	SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria, programmazione , provveditorato	331.230,49	15.000,00	346.230,49
04.01.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Istruzione prescolastica	7.300,00	16.000,00	23.300,00
	TOTALE	718.794,73	43.120,00	761.914,73

Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Minori spese	Stanziamiento risultante
12.07.1	SPESE CORRENTI Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali	181.272,30	5.538,00	175.734,30
	TOTALE	181.272,30	5.538,00	175.734,30

Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione	2024
Maggiori entrate (Allegato A/1)	16.582,00
Minori spese (Allegato A/4)	5.538,00
Totale variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese	22.120,00
Maggiori spese (Allegato A/3)	43.120,00
Minori entrate (Allegato A/2)	0,00
Totale variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese	43.120,00

Considerato che le variazioni di cui sopra mantengono gli equilibri di bilancio ed il rispetto del pareggio finanziario di cui al comma 1 dell'art. 193 del TUEL

c o n s i d e r a

dal punto di vista contabile, le entrate ivi previste *attendibili* e le spese previste *congrue* e, conseguentemente, il preventivo per il triennio 2024/2026, così variato, coerente con gli atti fondamentali della gestione, quali il programma amministrativo, i vigenti strumenti urbanistici, il Documento unico di programmazione e il programma delle opere pubbliche.

Per quanto sopra premesso,

Il Revisore dei Conti

- ritiene di poter esprimere **parere favorevole** ai fini dell'approvazione della proposta di variazione al bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, con tutti i suoi allegati;
- invita l'amministrazione ad allegare il presente parere alla documentazione da produrre al Consiglio Comunale per l'adozione dell'atto di variazione.

Mongrando, 17 Giugno 2024

Il Revisore

Dott.ssa Simona Tempia

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Simona Tempia". The signature is written in a cursive style with some flourishes.